
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000058/2018.

Às 09:30:55 horas, do dia 18 de Dezembro de 2018, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Aquisição de computadores de
alta performance para utilização em conjunto com Celebratte, para realização de exame digital em celulares,
mídias e nuvem..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Pequena 05.022.996/0001-50 - CREATIVE
INFORMATICA LTDA.-EPP

SimJOSE ANICETO DA CUNHA

Micro 26.665.833/0001-65 - TECNOLOGIA
EDUCACIONAL SOLUCOES E
CONSULTORIA LTDA - ME

SimSIMONE TEIXEIRA
VITORINO

Lote:

Descrição:

Aquisição de microcomputadores de alta performance para utilização em conjunto com Cellebrite, para
realização de exame digital em celulares, mídias de armazenamento e nuvem.

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Revogado

Motivo da anulação/revogação:

Processo Licitatório - Pregão nº 1091040 000058/2018
Processo SEI nº 19.16.3720.0000361/2018-25

À Divisão de Licitação

Diante das considerações nos fundamentos supra apresentados pelo pregoeiro do Processo Licitatório
1091040 000058/2018, cujo objeto consiste na aquisição de microcomputadores de alta performance
visando atendimento à demanda da Secretaria Executiva do FUNEMP, revogo o procedimento licitatório
em questão tendo em vista a ausência de dotação orçamentária no exercício 2019 para a aquisição
pretendida.
Publique-se.
Belo Horizonte, 14 de janeiro de 2019.

Heleno Rosa Portes
Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

14/01/2019 15:10 Página 1 de 11



Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

COMPUTADOR - MODELO: AVANCADO; SOFTWARE: WINDOWS 10 64 BITS EM PORTUGUES;
MEMORIA: DDR  4 / 64 GB; PROCESSADOR: XEON 8 NUCLEOS OU SUPERIOR; DISCO RIGIDO: 2
HDS SSD EM RAID + 1 HD SATA 3 TB; MONITOR: 2 MONITORES DE 21 POLEGADAS; RESOLUCAO
DE IMAGEM: 4K;

001679147 Tipo:

Especificação do item:

MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 7

Propostas:

Fornecedor:

F000160

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 294.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

COMPUTADOR - MODELO: AVANCADO; SOFTWARE: WINDOWS 10 64 BITS EM
PORTUGUES; MEMORIA: DDR  4 / 64 GB; PROCESSADOR: XEON 8 NUCLEOS OU
SUPERIOR; DISCO RIGIDO: 2 HDS SSD EM RAID + 1 HD SATA 3 TB; MONITOR: 2
MONITORES DE 21 POLEGADAS; RESOLUCAO DE IMAGEM: 4K;

Nº do item no processo: 1

001679147 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:Dell Prec. T5820 BCC  monit Ultra

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 7,00

Valor unitário: Valor total:R$ 42.000,0000 R$ 294.000,00

Fornecedor:

F000141

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 350.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

COMPUTADOR - MODELO: AVANCADO; SOFTWARE: WINDOWS 10 64 BITS EM
PORTUGUES; MEMORIA: DDR  4 / 64 GB; PROCESSADOR: XEON 8 NUCLEOS OU
SUPERIOR; DISCO RIGIDO: 2 HDS SSD EM RAID + 1 HD SATA 3 TB; MONITOR: 2
MONITORES DE 21 POLEGADAS; RESOLUCAO DE IMAGEM: 4K;

Nº do item no processo: 1

001679147 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:Lenovo ThinkStation P520

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 7,00

Valor unitário: Valor total:R$ 50.000,0000 R$ 350.000,00

Lances:

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

14/01/2019 15:10 Página 2 de 11



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

18/12/2018 10:07:31 F000160 NãoR$ 269.000,00

18/12/2018 10:07:17 F000141 NãoR$ 269.900,00

18/12/2018 10:07:03 F000160 NãoR$ 270.000,00

18/12/2018 10:06:33 F000141 NãoR$ 274.500,00

18/12/2018 10:06:15 F000160 NãoR$ 275.000,00

18/12/2018 10:05:43 F000141 NãoR$ 279.000,00

18/12/2018 10:05:26 F000160 NãoR$ 280.000,00

18/12/2018 10:04:45 F000141 NãoR$ 285.000,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

21/12/2018 16:19:10 A proposta do fornecedor F000160 foi aceita, pelo valor total de R$ 222.399,94.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

21/12/2018 16:24:24 O fornecedor F000160 foi habilitado, de acordo com as exigências do edital.

Data / hora Evento

21/12/2018 16:35:00 Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, o fornecedor 26.665.833/0001-65 - TECNOLOGIA
EDUCACIONAL SOLUCOES E CONSULTORIA LTDA - ME manifestou a intenção
de interpor recurso pelo seguinte motivo: Manifestamos nossa intenção de recurso
baseado no fato de a proponente declarada vencedora em sua proposta infringiu
várias exigências do técnicas do edital, a saber:  Não cotou Gravador DVD/BlueRay
alegando indisponibilidade de mercado o que não é verdade. Nossa empresa, por
exemplo, foi forçada a apresentar um equipamento de maior valor justamente
observando esta exigência.   Alternativamente ofertou equipamento inferior
prejudicando quem de fato ofertou equipamento em conformidade com o Edital.
Ofertou dois HDs de 2TB quando o requisito mínimo era 3 TB.  Prejudicando e
tirando vantagem competitiva/comercial em relação aqueles que cotaram observando
a especificação mínima estabelecida.  EM relação ao serviço deixou de cotar
substituição de equipamento no prazo de até 10(dez) dias conforme previsto e
DETERMINADO no modelo de Proposta elaborado pelo MPMG.   Além disso deixou
de informar a relação das empresas de assitencia técnica que prestarão o devido
serviço ed garantia.  .

Intenção de recurso

Sugestões de anulação/revogação

Data / hora Evento

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

14/01/2019 15:10 Página 3 de 11



Data / hora Evento

14/01/2019 14:27:27 Foi cadastrada uma sugestão de Revogação para o lote pelo pregoeiro pelo seguinte
motivo: Durante o transcurso do prazo previsto para apresentação de razões e
contrarrazões, a Secretaria Executiva do FUNEMP, unidade demandante, fora
instada a manifestar quanto à disponibilidade orçamentária para fins de
prosseguimento do procedimento licitatório e sua conclusão no exercício 2019.

Em correspondência eletrônica enviada em 27/12/2018, às 18:00, SEI (0012534), a
Secretária Executiva do FUNEMP manifestou-se nos seguintes termos:

Considerando que os recursos para atendimento da demanda da Polícia Civil -
Instituto de Criminalística era do exercício de 2018;
Considerando que as receitas do Funemp dependem de arrecadação mensal que é
incerta;

Não temos condições de prever nem confirmar data para atendimento da demanda
em questão em 2019. (negritamos)

Nesse contexto, cabe registrar que a prévia dotação orçamentária é requisito
indispensável para as aquisições da Administração Pública e, portanto, também o é
para a deflagração do processo licitatório. Nesse sentido prevê o art. 14 da Lei nº
8.666/93, in verbis:

Art. 14. Nenhuma compra será feita sem a adequada caracterização de seu objeto e
indicação dos recursos orçamentários para seu pagamento, sob pena de nulidade do
ato e responsabilidade de quem lhe tiver dado causa. (destacamos)

No presente verifica-se que, ultrapassado o exercício financeiro no qual o
procedimento fora deflagrado, não há mais previsão de recursos orçamentários para
a aquisição pretendida.

Assim, verifica-se que o prosseguimento do certame, sem a devida previsão de
dotação orçamentária, violaria o disposto no art. 14 da Lei nº 8.666/93.

Por fim, devido a impossibilidade de prosseguimento deste certame pelas razões
expostas em epígrafe, primordialmente, pela inexistência de dotação orçamentária no
exercício de 2019, realizaremos a revogação deste.

Informamos que a íntegra da decisão estará disponível no site do MPMG e SEI nº
19.16.3720.0000361/2018-25, para possíveis manifestações no prazo informado
anteriormente. Ressalte-se que devido à limitação de caracteres imposta pelo
sistema, não foi impossível inserir na íntegra o parecer do Pregoeiro.
. A autoridade aceitou justificando sua decisão da seguinte forma: Processo
Licitatório - Pregão nº 1091040 000058/2018
Processo SEI nº 19.16.3720.0000361/2018-25

À Divisão de Licitação

Diante das considerações nos fundamentos supra apresentados pelo pregoeiro do
Processo Licitatório 1091040 000058/2018, cujo objeto consiste na aquisição de
microcomputadores de alta performance visando atendimento à demanda da
Secretaria Executiva do FUNEMP, revogo o procedimento licitatório em questão
tendo em vista a ausência de dotação orçamentária no exercício 2019 para a
aquisição pretendida.
Publique-se.
Belo Horizonte, 14 de janeiro de 2019.

Heleno Rosa Portes
Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

14/01/2019 15:10 Página 4 de 11



Data / hora Evento

19/12/18 13:17
Aguardar análise da proposta pelo setor técnico.

21/12/2018 09:30Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

18/12/18 15:51
Finalizar análise de documentação e aguardar apresentação de proposta.

19/12/2018 11:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Data limite para interposição das razões de recurso:

Data limite para interposição das contra-razões de recurso:

28/12/2018

04/01/2019

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

14/01/2019 14:27:28 Portal de
compras

O pregão teve uma sugestão de Revogação cadastrada.Todos

14/01/2019 14:17:52 Pregoeiro Informamos que a íntegra da decisão estará disponível
no site do MPMG, para possíveis manifestações no
prazo informado anteriormente.

Todos

14/01/2019 14:17:42 Pregoeiro Dessa forma, será aberto o prazo para manifestação de
5 (cinco) dias úteis, nos termos do art.49, § 3º, da Lei n.º
8.666/93.Por fim, devido a impossibilidade de
prosseguimento deste certame pelas razões expostas
em epígrafe, primordialmente, pela inexistência de
dotação orçamentária no exercício de 2019,
realizaremos a revogação deste.

Todos

14/01/2019 14:17:21 Pregoeiro No presente verifica-se que, ultrapassado o exercício
financeiro no qual o procedimento fora deflagrado, não
há mais previsão de recursos orçamentários para a
aquisição pretendida.Assim, verifica-se que o
prosseguimento do certame, sem a devida previsão de
dotação orçamentária, violaria o disposto no art. 14 da
Lei nº 8.666/93.Diante do exposto, foi publicada na
presente data o ato de revogação do presente processo
licitatório, que estará disponível no Diário Oficial do
Ministério Público em 15/01/2019.

Todos

14/01/2019 14:17:08 Pregoeiro Nesse contexto, cabe registrar que a prévia dotação
orçamentária é requisito indispensável para as
aquisições da Administração Pública e, portanto,
também o é para a deflagração do processo licitatório.
Nesse sentido prevê o art. 14 da Lei nº 8.666/93, in
verbis:   Art. 14. Nenhuma compra será feita sem a
adequada caracterização de seu objeto e indicação dos
recursos orçamentários para seu pagamento, sob pena
de nulidade do ato e responsabilidade de quem lhe tiver
dado causa. (destacamos)

Todos

14/01/2019 14:16:56 Pregoeiro Considerando que as receitas do Funemp dependem de
arrecadação mensal que é incerta;Não temos condições
de prever nem confirmar data para atendimento da
demanda em questão em 2019. (negritamos)

Todos

14/01/2019 14:16:42 Pregoeiro Em correspondência eletrônica enviada em 27/12/2018,
às 18:00, SEI (0012534), a Secretária Executiva do
FUNEMP manifestou-se nos seguintes termos:
Considerando que os recursos para atendimento da
demanda da Polícia Civil - Instituto de Criminalística era
do exercício de 2018;

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

14/01/2019 15:10 Página 5 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

14/01/2019 14:16:30 Pregoeiro Durante o transcurso do prazo previsto para
apresentação de razões e contrarrazões, a Secretaria
Executiva do FUNEMP, unidade demandante, fora
instada a manifestar quanto à disponibilidade
orçamentária para fins de prosseguimento do
procedimento licitatório e sua conclusão no exercício
2019.

Todos

14/01/2019 14:10:17 Fornecedor
F000141

Boa tarde1

14/01/2019 14:00:23 Pregoeiro Boa tarde, srs. licitantes!Todos

11/01/2019 17:31:00 Pregoeiro Srs. licitantes, informo-lhes que a data prevista para
divulgação da decisão do(a) pregoeiro(a) e da
autoridade competente acerca do recurso interposto é
14/01/2019, às 14h.

1

10/01/2019 16:53:35 Pregoeiro Srs. licitantes, informo-lhes que a data prevista para
divulgação da decisão do(a) pregoeiro(a) e da
autoridade competente acerca do recurso interposto é
11/01/2019, às 13h.

1

03/01/2019 18:10:17 Pregoeiro Srs. licitantes, também foram disponibilizadas as
contrarrazões apresentadas pela empresa Creative
Informática Ltda.

1

03/01/2019 18:09:13 Pregoeiro Srs. licitantes, informo-lhes que as razões ao recurso
interposto foram disponibilizadas no site do MPMG.

1

26/12/2018 12:31:08 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que o prazo para a apresentação
das razões de recurso é de 3 (três) dias úteis, ou seja,
até o dia 28/12/2018; o prazo para a apresentação das
contrarrazões de recurso também é de 3 (três) dias
úteis, ou seja, até o dia 04/01/2019, conforme item 11.2
do Edital. A data prevista para a divulgação da decisão
do(a) pregoeiro(a) e da autoridade competente acerca
do recurso interposto é 10/01/2019, às 13h.

1

21/12/2018 17:22:03 Fornecedor
F000141

Sr. Pregoeiro, boa tarde! Para fins de cálculo do prazo
de apresentação do recurso deveremos considerar a
próxima segunda-feira (24/12) como dia útil?

1

21/12/2018 17:16:43 Portal de
compras

Para o esse lote foi(ram) aceita(s) a(s) intenção(ões) de
recurso do(s) fornecedor(es): TECNOLOGIA
EDUCACIONAL SOLUCOES E CONSULTORIA LTDA -
ME.

1

21/12/2018 17:09:30 Pregoeiro A motivação da intenção do recurso foi a seguinte: "
Manifestamos nossa intenção de recurso baseado no
fato de a proponente declarada vencedora em sua
proposta infringiu várias exigências do técnicas do
edital, a saber:  Não cotou Gravador DVD/BlueRay
alegando indisponibilidade de mercado o que não é
verdade. Nossa empresa, por exemplo, foi forçada a
apresentar um equipamento de maior valor justamente
observando esta exigência.   Alternativamente ofertou
equipamento inferior prejudicando quem de fato ofertou
equipamento em conformidade com o Edital.  Ofertou
dois HDs de 2TB quando o requisito mínimo era 3 TB.
Prejudicando e tirando vantagem competitiva/comercial
em relação aqueles que cotaram observando a
especificação mínima estabelecida.  EM relação ao
serviço deixou de cotar substituição de equipamento no
prazo de até 10(dez) dias conforme previsto e
DETERMINADO no modelo de Proposta elaborado pelo
MPMG.   Além disso deixou de informar a relação das
empresas de assitencia técnica que prestarão o devido
serviço ed garantia.  "

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

14/01/2019 15:10 Página 6 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

21/12/2018 16:41:31 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 21/12/2018, às 16:41. O
fornecedor "26.665.833/0001-65 - TECNOLOGIA
EDUCACIONAL SOLUCOES E CONSULTORIA LTDA -
ME" manifestou intenção de interpor recurso para o lote.

1

21/12/2018 16:28:55 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 21/12/2018,
às 16:28.

1

21/12/2018 16:28:49 Pregoeiro Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000160
foi declarado vencedor do presente certame e que foram
disponibilizadas, após seu recebimento, no site deste
Órgão, para consulta dos interessados, a proposta
comercial e a documentação de habilitação
apresentadas por sua empresa, está aberto a partir
deste momento o prazo de 10 minutos, conforme
previsto no item 11 do Edital, para eventual
manifestação de intenção de recurso.

1

21/12/2018 16:25:32 Pregoeiro Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000160
satisfez todas as exigências editalícias, declaro-o
vencedor do certame.

1

21/12/2018 16:24:24 Portal de
compras

O fornecedor 05.022.996/0001-50 - CREATIVE
INFORMATICA LTDA.-EPP, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

21/12/2018 16:19:10 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 05.022.996/0001-50 -
CREATIVE INFORMATICA LTDA.-EPP para esse lote
foi aceita. O valor final da proposta foi 222.399,94.

1

21/12/2018 16:17:35 Pregoeiro O balanço patrimonial foi analisado pela Assessoria
Contábil e Financeira à Licitação, através do(a)
servidor(a) Bruno Sales Pereira, que opinou pela
habilitação do licitante.

1

21/12/2018 16:16:34 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a PROPOSTA do licitante
F000160 foi analisada tecnicamente pelo(a) servidor(a)
Lúcia Helena Couto Diniz, representando o setor técnico
(Fundo Especial do Ministério Público do Estado de
Minas), que opinou pela sua aprovação. A especificação
técnica do objeto foi aprovada pelos servidores peritos
da Polícia Civil,  João Henrique Roscoe Diniz Maciel e
Marcelo Palhares Dutra.

1

21/12/2018 15:14:09 Fornecedor
F000141

Sr. Pregoeiro, obrigado!1

21/12/2018 15:13:35 Pregoeiro Peço-lhes que aguardem mais alguns instantes.1

21/12/2018 15:13:25 Pregoeiro Sr. licitante F000141, toda a documentação enviada foi
disponibilizada na página do MPMG.

1

21/12/2018 15:12:41 Pregoeiro Sr. licitante F000141, os documentos originais também
foram entregues. Em breve disponibilizaremos.

1

21/12/2018 14:08:22 Fornecedor
F000141

Os arquivos publicados na página do MPMG para este
processo representam toda a documentação definitiva
em relação a proposta vencedora da fase de lances?

1

21/12/2018 14:06:56 Fornecedor
F000141

Sr. Pregoeiro, boa tarde!1

21/12/2018 14:02:04 Pregoeiro Srs. licitantes, foi apresentada uma última proposta no
valor unitário de R$ 31.771,42 (com dedução de ICMS),
totalizando o valor de R$ 222.399,94 (com dedução de
ICMS).

1

21/12/2018 14:00:05 Pregoeiro Srs. licitantes, ainda estamos aguardando a
manifestação do setor técnico. Gentileza aguardarem.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

14/01/2019 15:10 Página 7 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

21/12/2018 13:59:39 Pregoeiro Srs. licitantes, a última proposta apresentada pelo
licitante F000160 consta no seguinte arquivo:
documentos_licitanteF000160_processo58_2018_lote1_
parte_5.zip.

1

21/12/2018 13:59:10 Pregoeiro Srs. licitantes, foi disponibilizada na página do MPMG os
seguintes documentos apresentados pelo licitante
F000160:
documentos_licitanteF000160_processo58_2018_lote1_
parte_3.zip;
documentos_licitanteF000160_processo58_2018_lote1_
parte_4.zip;
documentos_licitanteF000160_processo58_2018_lote1_
parte_5.zip.

1

21/12/2018 13:39:05 Pregoeiro Srs. licitantes, peço-lhes que aguardem alguns
instantes.

1

21/12/2018 13:37:25 Fornecedor
F000141

boa tarde1

21/12/2018 13:30:18 Pregoeiro Srs. licitantes, boa tarde!1

21/12/2018 10:18:06 Pregoeiro Srs. licitantes, faremos uma pequena pausa para
aguardar manifestação do setor técnico. Retomaremos
às 13:00 horas.

1

21/12/2018 09:42:52 Pregoeiro Srs. licitantes, informo-lhes que ainda estamos
aguardando manifestação do setor técnico.

1

21/12/2018 09:40:15 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia!1

21/12/2018 09:39:57 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

19/12/2018 13:17:15 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardar análise da proposta pelo setor técnico. ". O
lote deve ser reativado dia 21/12/2018 às 09:30 h.

1

19/12/2018 13:16:51 Pregoeiro Srs. licitantes, aguardamos a análise da proposta pelo
setor técnico. Assim, suspenderemos a sessão para
aguardar sua análise. A data prevista para retomada é
dia 21/12/2018, às 09:30 horas.

1

19/12/2018 13:14:58 Pregoeiro Sr. licitante F000160, gentileza adequar sua proposta
para inclusão de dados técnicos: tamanho do disco SSD
de 250 GB; RAID 0 para os dois discos SSD. Essas
informações constam em esclarecimentos
disponibilizados na página do MPMG.

1

19/12/2018 13:10:23 Pregoeiro Srs. licitantes, foi disponibilizada na página do MPMG
documentação enviada pelo licitante F000160:
documentos_licitanteF000160_processo58_2018_lote1_
parte_2.zip.

1

19/12/2018 11:12:59 Pregoeiro Retificando: Peço-lhes que aguardem alguns instantes
enquanto disponibilizo documentação enviada pelo
licitante F000160.

1

19/12/2018 11:12:30 Pregoeiro Peço-lhes que aguardem alguns instantes enquanto
disponibilizo documentação enviada pelo licitante
F000154.

1

19/12/2018 11:12:13 Fornecedor
F000141

bom dia1

19/12/2018 11:12:02 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia!1

19/12/2018 11:11:49 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

14/01/2019 15:10 Página 8 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

18/12/2018 15:51:17 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Finalizar análise de documentação e aguardar
apresentação de proposta. ". O lote deve ser reativado
dia 19/12/2018 às 11:00 h.

1

18/12/2018 15:50:42 Pregoeiro Srs. licitantes, encontra-se disponibilizada no site do
MPMG a documentação enviada pelo licitante
arrematante. Suspenderemos a sessão e a data para
retomada está prevista para 19/12/2018, às 11:00 horas.

1

18/12/2018 15:50:22 Pregoeiro Srs. licitantes, encontra-se disponibilizado no site do
MPMG a documentação enviada pelo licitante
arrematante. Suspenderemos a sessão e a data para
retomada está prevista para 19/12/2018, às 11:00 horas.

1

18/12/2018 15:02:19 Pregoeiro Srs. licitantes, boa tarde! Em instantes
disponibilizaremos a documentação enviada pelo
licitante F000160.

1

18/12/2018 12:50:34 Pregoeiro Srs. licitantes, faremos outra pausa e retomaremos às
15:00 horas.

1

18/12/2018 12:03:01 Pregoeiro Peço-lhes que aguardem alguns instantes.1

18/12/2018 12:02:04 Pregoeiro Srs. licitantes, boa tarde!1

18/12/2018 11:17:22 Pregoeiro Srs. licitantes, faremos uma pequena pausa para
almoço. Retomaremos às 12:00 horas.

1

18/12/2018 10:43:39 Fornecedor
F000141

Nayara Lopes - Ted Consulting - 031 9 958715201

18/12/2018 10:12:07 Pregoeiro Sr. licitante F000160, mesmo que conste do CRC, favor
enviar o ato de constituição de sua empresa, assim
como documento de identificação, com foto, contendo
os números de CPF e RG do responsável pelas
assinaturas das propostas comerciais e, se for o caso,
procuração conferindo poderes ao responsável pela
empresa.

1

18/12/2018 10:11:59 Pregoeiro ATENÇÃO: A PROPOSTA DEVERÁ SEGUIR O
MODELO CONSTANTE DO ANEXO I DO EDITAL.

1

18/12/2018 10:11:06 Fornecedor
F000160

Estamos providenciando!1

18/12/2018 10:10:44 Pregoeiro Sr. licitante F000160, favor enviar, de imediato, proposta
comercial escrita e documentação exigida no Edital
(VENCIDA OU QUE NÃO ESTEJA CONTEMPLADA NO
CRC) para o e-mail: rchaves@mpmg.mp.br.

1

18/12/2018 10:10:18 Pregoeiro Srs. licitantes, tendo em vista dificuldades identificadas
em outros certames de contatar os demais licitantes
quando da desclassificação/inabilitação do primeiro
colocado, solicito a TODOS OS PARTICIPANTES que
deixem seus contatos no chat.

1

18/12/2018 10:10:02 Fornecedor
F000160

31 3222-56561

18/12/2018 10:09:56 Fornecedor
F000160

05.022.996/0001-501

18/12/2018 10:09:05 Pregoeiro Sr. licitante F000160, favor informar CNPJ e contatos.1

18/12/2018 10:08:16 Pregoeiro Sr. licitante F000160, favor informar CNPJ e contatos.1

18/12/2018 10:07:44 Pregoeiro Certamente o prazo será curto entre a aquisição e o
pagamento pelos produtos

1

18/12/2018 10:07:43 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

14/01/2019 15:10 Página 9 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

18/12/2018 10:07:18 Pregoeiro Srs. licitantes, a Administração pretende adquirir os
computadores ainda este ano.

1

18/12/2018 10:06:14 Pregoeiro O tempo randômico pode encerrar a qualquer instante.
Façam seus melhores lances.

1

18/12/2018 10:05:32 Pregoeiro Precisamos de lances abaixo de R$ 200.000,001

18/12/2018 10:05:13 Pregoeiro Ainda está bem acima do valor de referência.1

18/12/2018 10:04:43 Fornecedor
F000160

Bom Dia! Qual o valor de referência?1

18/12/2018 10:04:01 Pregoeiro Precisamos de melhores lances!1

18/12/2018 10:03:43 Pregoeiro Srs. licitantes, o melhor valor até este momento ainda
está acima do valor de referência. Precisamos de
melhores lnaces!

1

18/12/2018 10:01:20 Pregoeiro Aproveitem a oportunidade.1

18/12/2018 10:01:10 Pregoeiro Srs. licitantes, o tempo randômico pode se encerrar a
qualquer instante. Façam seus melhores lances!!!

1

18/12/2018 10:00:09 Pregoeiro Façam seus melhores lances.1

18/12/2018 10:00:01 Pregoeiro O tempo pode encerrar a qualquer instante.1

18/12/2018 09:59:49 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

18/12/2018 09:59:32 Pregoeiro Aguardamos seus lances.1

18/12/2018 09:59:20 Pregoeiro Faltam menos de 30 segundos...1

18/12/2018 09:58:36 Pregoeiro Srs. licitantes, o tempo de iminência está se
esgotando... Façam seus lances.

1

18/12/2018 09:57:50 Pregoeiro Faltam menos de 2 minutos...1

18/12/2018 09:56:57 Pregoeiro Srs. licitantes, o melhor valor até este momento ainda
está acima do valor de referência. PRECISAMOS DE
MELHORES LANCES!

1

18/12/2018 09:55:57 Pregoeiro Façam seus lances.1

18/12/2018 09:55:49 Pregoeiro Faltam menos de 4 minutos para o tempo randômico. A
partir desse momento a sessão poderá ser encerrada a
qualquer momento.

1

18/12/2018 09:54:35 Pregoeiro Srs. licitantes, em breve iniciaremos o tempo randômico.
Façam seus melhores lances.

1

18/12/2018 09:51:23 Pregoeiro O melhor lance até o momento está acima do valor de
referência.

1

18/12/2018 09:51:02 Pregoeiro Aguardamos seus melhores lances.1

18/12/2018 09:50:21 Pregoeiro Srs. licitantes, façam seus lances. Estamos no tempo de
iminência.

1

18/12/2018 09:49:49 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 10 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

18/12/2018 09:47:05 Pregoeiro Aproveitem essa oportunidade única.1

18/12/2018 09:46:57 Pregoeiro Srs. licitantes, façam seus lances.1

18/12/2018 09:45:39 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

14/01/2019 15:10 Página 10 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

18/12/2018 09:45:36 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia! Iniciarei agora a disputa desta
licitação. Boa sorte a todos!

1

18/12/2018 09:37:46 Pregoeiro Srs. licitantes, em breve iniciaremos a sessão de
disputa. Gentileza aguardarem.

1

18/12/2018 09:31:12 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia!1

18/12/2018 09:30:55 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Acompanhou a sessão de disputa o(a) servidor(a) Lúcia Helena Couto Diniz, MAMP 2346-00,
representando o(a) Secretaria Executiva do FUNEMP. Também compareceram os servidores peritos da
Polícia Civil, João Henrique Roscoe Diniz Maciel, Masp 1229579-6, e Marcelo Palhares Dutra, Masp 1229260-
3.
Analisou e opinou pela aprovação técnica da(s) proposta(s) apresentado(a/s) pelo(s) licitante(s) o(a)
servidor(a) Lúcia Helena Couto Diniz, MAMP 2346-, representando o(a) Secretaria Executiva do FUNEMP. A
referida servidora opinou após a manifestação técnica dos servidores peritos João Henrique e Marcelo
Palhares.
Analisou o(s) balanço(s) patrimonial(is) o(a) Assessor(a) Contábil Bruno Sales Pereira, MAMP 4382-00, que
opinou pela habilitação do(s) licitante(s).

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

18/12/2018 09:30:55 - M0003039 - RAFAEL HENRIQUE CHAVES
LAMOUNIER

14/01/2019 13:58:07 M0003039 - RAFAEL HENRIQUE
CHAVES LAMOUNIER

M0005428 - RODRIGO AUGUSTO DOS
SANTOS SILVA

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 15:10:39 horas, do dia 14 de Janeiro de 2019, cuja
ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

RODRIGO AUGUSTO DOS SANTOS SILVA - Pregoeiro Suplente

RAFAEL HENRIQUE CHAVES LAMOUNIER - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Sebastião Nobre da Silva,	Simone de Oliveira Capanema	e Carmen Lúcia Mariz de Macedo.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

14/01/2019 15:10 Página 11 de 11


